
11/12/2020 Albo Pretorio

temi.provincia.milano.it/albopretoriool/new/dettaglio.asp?id=64977584090 1/1

Delibere del Consiglio Metropolitano

Repertorio Generale: 29 del 30/11/2020

Protocollo: 204941/2020
Titolario/Anno/Fascicolo: 5.3/2020/13

In Pubblicazione: dal 2/12/2020 al 17/12/2020

Data di Approvazione: 30/11/2020

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO FRANCESCO VASSALLO
Materia: BILANCIO

OGGETTO: RATIFICA DELLA VARIAZIONE D'URGENZA APPROVATA CON DECRETO
SINDACALE R.G. N. 154/2020 DEL 09/10/2020.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 30 NOVEMBRE 2020 IN VIDEOCONFERENZA

Rep. n.29/2020                                                                                            Fascicolo 5.3\2020\13

Oggetto:  Ratifica della variazione d’urgenza approvata con decreto sindacale R.G. n.154/2020
del 09/10/2020.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Agogliati Barbara 13. Di Lauro Angelo Antonio

2. Ballarini Marco 14. Fusco Ettore

3. Bellomo Vito 15. Mantoan Giorgio

4. Bettinelli Sara 16. Maviglia Roberto

5. Braga Alessandro 17. Mezzi Pietro

6. Buscemi Elena 18. Musella Graziano

7. Carrettoni Marco 19. Palestra Michela

8. Ceccarelli Bruno 20. Piccione Ippolito Guido

9. Censi Arianna Maria 21. Trezzi Siria

10. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 22. Uguccioni Beatrice Luigia Elena

11. Cucchi Raffaele 23. Vassallo Francesco

12. Del Ben Daniele 24. Villa Alberto

Presiede, in assenza del Sindaco metropolitano Giuseppe Sala, la Vicesindaca metropolitana Arianna
Maria Censi.

Partecipa,  assistito  dal  personale  del  Settore Affari  generali  e  Supporto  organi  istituzionali, il
Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatori i Consiglieri: Bettinelli, Ceccarelli e Del Ben.



 

La  Vicesindaca metropolitana interpella i  presenti per conoscere chi  si  oppone o si  astiene sulla
proposta di deliberazione in oggetto.

Assenti il Sindaco metropolitano Sala e i Consiglieri Ballarini, Bellomo, Braga, Carrettoni, Cocucci,
Cucchi, Di Lauro, Fusco, Musella e Villa.
E così risultano presenti la Vicesindaca metropolitana Censi e n.13 Consiglieri.

Nessun Consigliere chiede di intervenire per esprimere voto contrario o di astensione.

La  Vicesindaca metropolitana dà quindi atto che la proposta di deliberazione si intende approvata
all’unanimità.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

Letto, approvato e sottoscritto

Per IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

  LA VICESINDACA  
(Arianna Maria Censi)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.



 

RELAZIONE TECNICA  

della proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 5.3\2020\13 

DIREZIONE PROPONENTE SETTORE BILANCIO

Oggetto: Ratifica della variazione d’urgenza approvata con decreto  sindacale R.G. n. 154/2020 del 
09/10/2020.     

RELAZIONE TECNICA:

Si ricorda che: 

• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 1/2020 del 07/04/2020 è stato adottato e
contestualmente approvato il Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2020-
2022 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000;

• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 2/2020 del 07/04/2020 è stato adottato
e contestualmente approvato il Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati; 

• con decreto sindacale R.G. n. 60/2020 del 04/05/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2020-2022";

• sono  state  apportate  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2020-2022  con  i  seguenti
provvedimenti:

• decreto sindacale Rep. n. 154/2020 del 09/10/2020 ad oggetto: “variazione d'urgenza al
Bilancio  di  previsione  2020/2022  di  competenza  e  di  cassa  -  Area  Infrastrutture  per  CDR
ST018.”;

• determinazione dirigenziale R.G.  6471/2020 del  30/09/2020 ad oggetto: “Aggiudicazione
efficace della procedura finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del
d.lgs.  50/2016 tramite la  piattaforma SINTEL di  Aria,  per il  Servizio di  ispezioni  in  campo
sull’osservanza delle norme per la manutenzione ed esercizio degli impianti di climatizzazione
a uso civile e attività connesse all’alimentazione della Banca dati della Città metropolitana di
Milano e del Catasto Unico Regionale degli Impianti Termici (C.U.R.I.T.)” - suddivisa in 4 lotti.
Aggiudicazione efficace del Lotto 1 CIG 81349526C1. Contestuale costituzione di FPV 2020, ai
sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b) del D.Lgs. 267/2000.”;

• decreto sindacale Rep. n. 142/2020 del 29/09/2020 ad oggetto: "Variazione d’urgenza al
Bilancio di previsione 2020/2022 di competenza e di cassa –  Area Sviluppo Economico (CDR
AA011) e Settore Sviluppo economico e sociale, trasporti privati e turismo (CDR ST086).”; 

• determinazione  dirigenziale  R.G.  5157/2020  del  31/07/2020  ad  oggetto:  “Approvazione
dello schema di Accordo di Attuazione, ai sensi dell'art. 15 della Legge del 7 agosto 1990, n.
241, relativo alla convenzione tra il Parco Agricolo Sud Milano e Ente Regionale per i Servizi
all’Agricoltura  e  alle  Foreste  (E.R.S.A.F.),  per  la  realizzazione  degli  interventi  di
“Riqualificazione  della  rete  ecologica  del  Parco  Agricolo  sud  Milano  –  Lago  di  Basiglio”
nell’ambito del progetto “Rec - Rete Ecologica Cà’ Granda, un approccio multifunzionale per la



 

conservazione  della  biodiversità  tra  il  Ticino  e  il  Lambro  a  sud  di  Milano”  finanziato  da
Fondazione Cariplo con il bando “Capitale Naturale 2019”. Variazione di entrata e di spesa ai
sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera e-bis del D.Lgs. 267/2000 conseguente all'esigibilità
della spesa, modifica dell'accertamento n. 671/2020 assunto con determinazione dirigenziale
R.G. 2033 del 26/03/2020 e impegno di spesa per complessivi di € 146.000,00 (€ 58.400,00
anno 2020 e € 87.600,00 anno 2021).”;

• decreto sindacale Rep. n. 119/2020 del 31/07/2020 ad oggetto: “Autorizzazione al prelievo
dal Fondo rischi contenzioso, Fondo di riserva e Fondo di riserva di cassa, per il pagamento di
spese di indennizzo disposte dal Tribunale di Milano”;

• decreto sindacale Rep. n. 118/2020 del 31/07/2020 ad oggetto: "Variazione d’urgenza al
Bilancio di previsione 2020/2022 di competenza e di cassa –  Area Sviluppo Economico (CDR
AA011), Area Infrastrutture (CDR AA006, ST018, ST078, ST104 e ST105) e Settore Parco Agricolo
Sud Milano (CDR ST082).",  ratificata dal  Consiglio metropolitano con deliberazione R.G. n.
18/2020 del 23/09/2020;

• decreto sindacale Rep. n. 108/2020 del 28/07/2020 è stata approvata "Variazione d’urgenza
al Bilancio di previsione 2020/2022 di  competenza e di  cassa - Area Sviluppo Economico.",
ratificata dal Consiglio metropolitano con deliberazione R.G. n. 17/2020 del 23/09/2020;

• determinazione  dirigenziale  R.G.  4958/2020  del  23/07/2020  ad  oggetto:  “Affidamento
diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del Decreto Legislativo n. 50/2016 testo vigente, dell'incarico di Coordinatore della sicurezza
in fase d’esecuzione nell'ambito dei lavori di "Viabilità in variante alla SP ex SS 233 Varesina da
Arese  a  Baranzate  I°  stralcio,  nei  Comuni  di  Arese,  Baranzate  e  Bollate  -  CUP
J41B10000120005”.  Aggiudicazione  definitiva  priva  di  efficacia  in  favore  dell'ing.  Michele
D'Alessandro.  Approvazione  della  spesa  complessiva  di  Euro  44.408,00.=  (contributi
previdenziali 4% e IVA 22% inclusi) e contestuale costituzione di Fondi Pluriennali Vincolati 2020
(FPV) per variazione di esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 175 comma 5 -quater lett. .b)
del D. Lgs. n.267/2000. CIG: Z812D07E3C”;

• determinazione dirigenziale R.G. 4779/2020 del 20/07/2020 ad oggetto: “Variazione FPV
2020 di spesa ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lettera b del D.Lgs 267/2000 per modifica
cronoprogramma  e  rimodulazione  del  Quadro  economico  e  accertamento  dell'entrata  di  €
261.080,00 e contestuale indizione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60D.Lgs. 50/2016
da  espletarsi  tramite  piattaforma  telematica  “Sintel”,  per  l’affidamento  del  servizio  di
progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  del  coordinamento  per  la  sicurezza,  certificazione
energetica, prevenzione incendi e la direzione lavori per la realizzazione delle opere inerenti
al  “progetto  Ponte  Lambro  spazio  di  coesione  e  accoglienza”.  Approvazione  della  spesa
complessiva di Euro € 261.080,00 (IVA 22% inclusa) (finanziato da PON Legalità FESR FSE 2014-
2020). CUP: I49F18000680001 - CUI: S08911820960202000051. Contestuale rettifica del Decreto
Dirigenziale RG 1807/2020 e nuova approvazione dei documenti di gara.”;

• decreto sindacale Rep. nr. 102/2020 del 16/07/2020 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario
dei residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e succ. modif. e
contestuale variazione al bilancio.”;

• determinazione  dirigenziale  R.G.  4367/2020  del  07/07/2020  ad  oggetto:  “Affidamento
diretto, ai  sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  alla società
Language  Academy  Scarl  di  un  servizio  di  formazione  linguistica  in  lingua  inglese  per  la
gestione di rapporti internazionali su progetti in tema di ambiente, clima ed energia dell'Area
Ambiente e tutela del territorio per una spesa di euro 31.239,00 e contestuale costituzione di
FPV 2020  e  2021,  ai  sensi  dell'art.  175,  comma 5 quater,  lettera  b)  del  D.Lgs.  267/2000.
Assunzione della funzione di Responsabile Unico del Procedimento (RUP). CIG Z052CFCDAA.”;

• decreto sindacale Rep. nr. 85/2020 del 22/6/2020 ad oggetto: “Variazione compensativa tra
macroaggregati  diversi  appartenenti  agli  stessi  titolo,  missione e programma ai  sensi  della
lettera e-bis del comma 5-bis dell’articolo 175 Dlgs. 267/2000 esercizi 2020 e 2021 del bilancio
di previsione finanziario 2020-2022. Istituzione nuovi capitoli e variazione del peg.”;



 

• decreto sindacale Rep. nr.  84/2020 del  18/06/2020 ad oggetto: “Variazione d'urgenza al
Bilancio di previsione 2020/2022 di competenza e di cassa – Fondi di cui agli articoli 114 e 115
del  decreto-legge  17  marzo  2020,  n.  18  "Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19"”, ratificata dal Consiglio metropolitano con deliberazione R.G. n.
11 del 07/07/2020;

• determinazione dirigenziale R.G. 3790 del 17/06/2020 ad oggetto: “Variazione di entrata e
di spesa ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera e bis) del D.Lgs 267/2000 conseguente
alla variazione di cronoprogramma. Approvazione del Quadro Economico di importo pari ad €
1.272.185,00 (I.V.A. 22% e oneri compresi) e dello schema del 3° Contratto Attuativo del valore
di  €  1.207.800,00  (I.V.A.  22%  e  oneri  della  sicurezza  compresi)  relativo  ai  Lavori  di
manutenzione ordinaria  e straordinaria  negli  edifici  scolastici  metropolitani,  in  esecuzione
dell'Accordo Quadro Lotto 5 - Edifici scolastici Zona territoriale E, per l'affidamento diretto a
favore dell'Impresa FENINI Srl. Accertamento della quota finanziata dallo Stato nell'ambito del
Patto per Milano - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione. CUP: I43G16000420003 CIG (padre):
6911347FF4 - CIG (III°derivato): 8337549B15”;

• determinazione dirigenziale R.G. 3786 del 17/06/2020 ad oggetto: “Variazione di entrata e
di spesa ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera e-bis) del D.Lgs 267/2000 conseguente
alla variazione del cronoprogramma. Approvazione del Quadro Economico di importo pari ad €
1.264.211,00 (I.V.A. 22% e oneri compresi) e dello schema del 3° Contratto Attuativo del valore
di  €  1.207.800,00  (I.V.A.  22%  e  oneri  della  sicurezza  compresi)  relativo  ai  Lavori  di
manutenzione ordinaria  e straordinaria  negli  edifici  scolastici  metropolitani,  in  esecuzione
dell'Accordo Quadro Lotto 4 - Edifici scolastici Zona territoriale D, per l'affidamento diretto a
favore  dell'Impresa  DEVI  IMPIANTI  Srl.  Accertamento  della  quota  finanziata  dallo  Stato
nell'ambito del Patto per Milano - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione. CUP: I43G16000420003
CIG (padre):6911325DCD - CIG (III°derivato): 8337452B09”;

• determinazione dirigenziale R.G. 3785 del 17/06/2020 ad oggetto: “Variazione di entrata e
di spesa ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera e-bis) del D.Lgs 267/2000 conseguente
alla variazione di cronoprogramma. Approvazione del Quadro Economico di importo pari ad €
1.266.835,00 (I.V.A. 22% e oneri compresi) e dello schema del 3° Contratto Attuativo del valore
di  €  1.207.800,00  (I.V.A.  22%  e  oneri  della  sicurezza  compresi)  relativo  ai  Lavori  di
manutenzione ordinaria  e straordinaria  negli  edifici  scolastici  metropolitani,  in  esecuzione
dell'Accordo Quadro Lotto 3 - Edifici scolastici Zona territoriale C, per l'affidamento diretto a
favore dell'Impresa SEREGNI COSTRUZIONII Srl. Accertamento della quota finanziata dallo Stato
nell'ambito del Patto per Milano - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione. CUP: I43G16000420003
CIG (padre): 6911302AD3 - CIG (III°derivato): 8337520329;

• determinazione dirigenziale R.G. 3783 del 17/06/2020 ad oggetto: “Variazione di entrata e
di spesa ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D.lgs 267/2000 conseguente alla variazione
del cronoprogramma. Approvazione del Quadro Economico di importo pari ad € 1.268.825,00
(I.V.A.  22%  e  oneri  compresi)  e  dello  schema  del  3°  Contratto  Attuativo  del  valore  di  €
1.207.800,00 (I.V.A. 22% e oneri della sicurezza compresi) relativo ai Lavori di manutenzione
ordinaria  e  straordinaria  negli  edifici  scolastici  metropolitani,  in  esecuzione  dell'Accordo
Quadro Lotto 2 - Edifici scolastici Zona territoriale B, per l'affidamento diretto a favore del
R.T.I. tra AR.CO. LAVORI SOC. COOP. CONS. e IMPRESA BOFFETTI SPA. accertamento della quota
finanziata dallo Stato nell'ambito del Patto per Milano - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione.
CUP: I43G16000420003 CIG (padre): 6911276560 CIG (III° derivato):8337486719”;

• determinazione dirigenziale R.G. n. 3778/2020 del 17/06/2020 ad oggetto: “Variazione di
entrata e di spesa ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 conseguente alla
variazione del  cronoprogramma. Approvazione del  Quadro Economico di  importo pari  ad €
1.264.154,00 (I.V.A. 22% e oneri compresi) e dello schema del 3° Contratto Attuativo del valore
di  €  1.207.800,00  (I.V.A.  22%  e  oneri  della  sicurezza  compresi)  relativo  ai  Lavori  di
manutenzione ordinaria  e straordinaria  negli  edifici  scolastici  metropolitani,  in  esecuzione
dell'Accordo Quadro Lotto 1 – Edifici scolastici Zona territoriale A, per l'affidamento diretto a
favore dell'Impresa GALBIATI Srl. Accertamento della quota finanziata dallo Stato nell'ambito



 

del Patto per Milano - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione. CUP: I43G16000420003 CIG (padre):
6911207C6D - CIG (III°derivato): 833740436F.”;

• decreto sindacale Rep.  n.  78/2020 del  08/06/2020 ad oggetto:  “Variazione d'urgenza  al
Bilancio  di  previsione  2020/2022  di  competenza  e  di  cassa  e  conseguente  variazione  al
Documento Unico di Programmazione 2020/2022”, ratificata dal Consiglio metropolitano con
deliberazione R.G. n. 10/2020 del 07/07/2020;

• determinazione dirigenziale R.G. n. 3017/2020 del 15/05/2020 ad oggetto: “Applicazione di
quota  di  avanzo  vincolato  2019  al  bilancio  di  previsione  2020/2022  ai  sensi  dell’art.  175
comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. 267/2000”;

• determinazione dirigenziale R.G. n. 2679/2020 del  5/05/2020 ad oggetto: “Progetto METRO
ADAPT, finanziato dall'Unione Europea (bando europeo LIFE - Climate Change Adaptation) - CUP
I43E17000230007. Conferimento dell'incarico individuale di  prestazione professionale per le
attività di  esperto in comunicazione alla  dr.ssa  Elisa Monti  per  l'importo  complessivo  di  €
17.000,00 e contestuale costituzione di  FPV 2020,  ai  sensi  dell'art.  175,  comma 5 quater,
lettera b) del D.Lgs. 267/2000.”;

• determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  2680/2020  del  5/05/2020  ad  oggetto:  ”Progetto
"Sistema  DECIWATT"  -  CUP  I51J20000000003.  Conferimento  dell'incarico  individuale  di
prestazione professionale per le attività di esperto in elaborazione e gestione dati territoriali
all'  ing.  Daniele  Passoni  per  l'importo  complessivo  di  €  45.000,00  (IVA e  oneri  inclusi)  e
contestuale costituzione di FPV 2020 e 2021, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b)
del D.Lgs. 267/2000.”.

Inoltre con decreto sindacale R.G. n. 96/2020 del 09/07/2020 è stata approvata la prima variazione
al Peg 2020-2022 conseguente alle variazioni d’urgenza al bilancio di  previsione 2020-2022 e con
decreto sindacale R.G. n. 130/2020 del 07/09/2020 è stata approvata la seconda variazione al Peg
2020-2022 conseguente alle variazioni d’urgenza al bilancio di previsione 2020-2022.

Si richiama l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011,
i quali dispongono che:

- le variazioni  al  bilancio sono di  competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai
commi 5-bis e 5-quater (comma 2);

- le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun
anno (comma 3), fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

- le variazioni di bilancio, ai sensi dell'articolo 42, possono essere adottate dall'organo esecutivo
in  via  d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte
dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  comunque  entro  il  31  dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

- in caso di  mancata o parziale ratifica del provvedimento di  variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5).

Si precisa che l’art. 109 comma 2 bis del D.L. 18/2020, per l’esercizio finanziario 2020, in deroga a
quanto previsto dall’art. 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, ha modificato in 90 giorni il
termine della ratifica da parte del Consiglio.

Si richiamano altresì:

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il  D.Lgs  n.  118  del  23/06/2011  relativo  alle  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi.

Con decreto sindacale R.G. n. 154/2020 del 09/10/2020 è stata approvata "Variazione d'urgenza al
Bilancio di previsione 2020/2022 di competenza e di cassa - Area Infrastrutture per CDR ST018.”, che
si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  A),  per  le



 

motivazioni ivi richiamate.

La suddetta variazione al Bilancio di previsione 2020/2022, operata nel rispetto del disposto dell’art.
175 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è compatibile con la vigente normativa in ordine al rispetto dei
vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa. Gli equilibri generali contabili del
Bilancio  di  previsione  2020/2022,  così  come  variati,  sono  riportati  nell’Allegato  C)  del  decreto
sindacale sopra citato.

E’ stato, inoltre, acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori previsto dall’art. 239, comma
1, lett. b), punto 2 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., anch’esso allegato al decreto sindacale R.G.
154/2020.

Pertanto, ai sensi dell’art. 109 comma 2 bis del D.L. 18/2020, si sottopone la variazione in oggetto
alla ratifica del Consiglio metropolitano entro i 90 giorni dall’approvazione, a pena di decadenza.

Il  provvedimento  approvato  sarà  trasmesso  al  Tesoriere  metropolitano  per  gli  adempimenti  di
competenza.

Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente , sezione
“Bilanci”, a’ sensi dell’art. 174, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art.5 del PTPCT.

Il relatore del presente provvedimento è il Consigliere .Francesco Vassallo  cui è stata conferita la
delega  alla  materia  “Semplificazione,  Digitalizzazione,  Sviluppo  Economico,  Risorse,  Bilancio,
Spending review, Investimenti, Patrimonio”  con Decreto n. 25 atti n. 26752/1.18/2018/1.

IL DIRETTORE DEL SETTORE BILANCIO
Raffaella Bernardini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.



 

PROPOSTA 
di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 5.3\2020\13 

Oggetto: Ratifica della variazione d’urgenza approvata con decreto  sindacale R.G. n. 154/2020 del 
09/10/2020.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

Vista la relazione tecnica del  Direttore del Settore Bilancio  contenente i presupposti di fatto e le
ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 

Visti: 
‒ la Legge 56/2014;
‒ le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo

18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto
compatibili con la Legge n. 56/2014;

‒ lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
‒ il Regolamento di Contabilità;
‒ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

Visto l'esito della votazione;

DELIBERA 

1. di ratificare, ai sensi dell’art. 109 comma 2 bis del D.L. 18/2020, la variazione approvata in
via d’urgenza con decreto sindacale R. G. n. 154/2020 del 09/10/2020, allegata al presente
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  A),  per  le  motivazioni  ivi
richiamate;

2. di trasmettere il presente atto al Tesoriere metropolitano;

3. di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente, sezione “Bilanci”, a’ sensi  dell’art. 174, comma 4 del D.Lgs.
267/2000;

4. di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
relazione tecnica.



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

IL DIRETTORE DEL SETTORE BILANCIO
Raffaella Bernardini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.



Francesco 

Vassallo

Firmato 

digitalmente da 

Francesco Vassallo























CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 1Pag.

ENTRATA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.

StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 0101 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche - N° Variaz.: 20200000017

53.405.701,92 53.426.701,9221.000,00 0,00

Cassa 67.248.368,68 67.269.368,6821.000,00 0,00

StanziatoTOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti - N° Variaz.: 20200000017 55.648.892,18 55.669.892,1821.000,00 0,00

Cassa 69.958.271,56 69.979.271,5621.000,00 0,00

Stanziato 0,0021.000,00 811.892.742,85811.871.742,85TOTALE ENTRATE

0,0021.000,00 780.025.851,20780.004.851,20Cassa



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 2Pag.

SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20200000017 35.891.803,00 35.912.803,0021.000,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 35.891.803,00 35.912.803,0021.000,00 0,00

Cassa 47.102.703,66 47.123.703,6621.000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione - N° Variaz.: 20200000017 76.421.347,34 76.442.347,3421.000,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 16.848.804,92 16.848.804,920,00 0,00

Totale Stanziato 93.270.152,26 93.291.152,2621.000,00 0,00

Cassa 94.581.791,52 94.602.791,5221.000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio - N° Variaz.: 20200000017 0,0021.000,00 76.576.983,6476.555.983,64

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 16.848.804,9216.848.804,92FPV

0,0021.000,00 93.425.788,5693.404.788,56Totale Stanziato

0,0021.000,00 94.738.391,4294.717.391,42Cassa

Stanz. puro 0,0021.000,00 780.221.103,19780.200.103,19TOTALE SPESE

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 31.671.639,6631.671.639,66FPV

0,0021.000,00 811.892.742,85811.871.742,85Totale Stanziato

0,0021.000,00 1.007.124.806,221.007.103.806,22Cassa



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 3Pag.

ENTRATA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.

StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 0101 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche - N° Variaz.: 20200000017

39.919.676,68 39.960.652,6840.976,00 0,00

Cassa 0,00 0,000,00 0,00

StanziatoTOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti - N° Variaz.: 20200000017 41.811.210,89 41.852.186,8940.976,00 0,00

Cassa 0,00 0,000,00 0,00

Stanziato 0,0040.976,00 710.416.024,38710.375.048,38TOTALE ENTRATE

0,000,00 0,000,00Cassa



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 4Pag.

SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20200000017 34.036.375,00 34.077.351,0040.976,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 34.036.375,00 34.077.351,0040.976,00 0,00

Cassa 0,00 0,000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione - N° Variaz.: 20200000017 100.143.984,90 100.184.960,9040.976,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 2.323.781,48 2.323.781,480,00 0,00

Totale Stanziato 102.467.766,38 102.508.742,3840.976,00 0,00

Cassa 0,00 0,000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio - N° Variaz.: 20200000017 0,0040.976,00 100.292.702,90100.251.726,90

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 2.323.781,482.323.781,48FPV

0,0040.976,00 102.616.484,38102.575.508,38Totale Stanziato

0,000,00 0,000,00Cassa

Stanz. puro 0,0040.976,00 702.720.191,53702.679.215,53TOTALE SPESE

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 7.695.832,857.695.832,85FPV

0,0040.976,00 710.416.024,38710.375.048,38Totale Stanziato

0,000,00 0,000,00Cassa



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2021 - 2022
EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA

ANNO DI COMPETENZA COMPETENZA

RIFERIMENTO ANNO ANNOEQUILIBRIO  ECONOMICO - FINANZIARIO

DEL BILANCIO 2021 2022

2020

457.207.760,37 Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

12.665.911,67 17.913,00135.753,29A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (di entrata) ( + )

( - ) 0,000,000,00AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

364.925.393,18 336.610.809,25352.324.948,89B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ( + )
0,00 0,000,00 di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00( + )

378.382.622,15 308.444.872,29( - ) 327.898.993,75D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti
 di cui 

135.753,29 0,0017.913,00- fondo pluriennale vincolato
30.818.962,53 30.848.579,3430.914.899,04- fondo crediti dubbia esigibilita'

0,000,000,00( - )E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui
e prestiti obbligazionari 55.693.371,6847.830.393,1552.596.655,38( - )

24.153.552,6816.661.040,11 di cui per estinzione anticipata di prestiti 21.269.890,82

-27.509.521,72-23.268.684,72-53.387.972,68  G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO

EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00 0,0019.754.867,86( + )H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
0,000,000,00 di cui per estinzione anticipata di prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti
in base a specifiche disposizioni di legge 31.726.391,7226.405.654,7236.932.596,82( + )
 di cui per estinzione anticipata di prestiti 21.304.890,82 16.661.040,11 24.153.552,68

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge 907.770,00 716.970,00 1.861.370,00( - )

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti 0,000,000,00( + )

 EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

2.391.722,00 2.420.000,00 2.355.500,00 O=G+H+I-L+M



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2021 - 2022
EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA

ANNO DI COMPETENZA COMPETENZA

RIFERIMENTO ANNO ANNOEQUILIBRIO  ECONOMICO - FINANZIARIO

DEL BILANCIO 2021 2022

2020

0,00 0,0023.050.026,76( + )P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

7.677.919,8531.535.886,3787.085.938,08( + )Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
(di entrata)

141.942.160,34249.667.435,83227.729.607,20( + )R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,000,000,00( - )

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correntI
in base a specifiche disposizioni di legge 31.726.391,7226.405.654,7236.932.596,82( - )

0,000,000,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti ( - )

0,000,0086.721,00( - )S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti
di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate
per riduzioni di attività finanziaria 2.112.500,002.048.000,001.989.557,00( - )

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge 1.861.370,00716.970,00907.770,00( + )

117.642.558,47253.466.637,48299.764.467,22U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - )
21.500,007.677.919,8531.535.886,37  di cui fondo pluriennale vincolato

0,000,000,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - )

0,000,000,00E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale ( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E

0,000,000,00( + )S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

0,00 0,0086.721,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti ( + )
di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate
per riduzioni di attività finanziaria 2.112.500,002.048.000,001.989.557,00( + )

0,000,000,00X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine ( - )

0,00 0,00 0,00X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti ( - )
di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni
di attività finanziarie 4.468.000,004.468.000,004.468.000,00( - )

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Saldo corrente ai fini della copertura

degli investimenti pluriennali:
Equilibrio di parte corrente (O) 2.355.500,002.420.000,002.391.722,00
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti 0,000,0019.754.867,86( - )

2.355.500,002.420.000,00-17.363.145,86Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura

degli investimenti pluriennali

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario
con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2021 - 2022
EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA

ANNO DI COMPETENZA COMPETENZA

RIFERIMENTO ANNO ANNOEQUILIBRIO  ECONOMICO - FINANZIARIO

DEL BILANCIO 2021 2022

2020

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.















VISTO DEL DIRETTORE D'AREA
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano

Fascicolo   5.3\2020\13 

Oggetto della proposta di deliberazione:

Ratifica della variazione d'urgenza approvata con decreto sindacale R.G. n. 154/2020 del

09/10/2020.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano

Fascicolo   5.3\2020\13 

Oggetto della proposta di deliberazione:

Ratifica della variazione d'urgenza approvata con decreto sindacale R.G. n. 154/2020 del

09/10/2020.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano

Fascicolo   5.3\2020\13 

Oggetto della proposta di deliberazione:

Ratifica della variazione d'urgenza approvata con decreto sindacale R.G. n. 154/2020 del

09/10/2020.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


	Casella di controllo 2: Yes
	Casella di controllo 1: Off
	Casella di controllo 3: Off


